Quum ergo tria præcipua sint formarum genera; aliæ nanque sunt merè naturales, vt formæ omnes inanimæ; aliæ supranaturales, vt diuine mentes; aliæ inter has mediæ, vt anima; Naturales formæ omnes vndique materiales, tum quia à materia in esse, ac operari dependent, tum quia non sine materia definiuntur.

tum quia; more materiei, sunt subordinatæ, ac in po- A
 tentia ad alias formas; non sunt per se non quantæ, sed
 ad quantitatem subiecti; & ipsæ sunt dimensionum
 aliquomodo participes.

Formæ supranaturales Ut omnino à materia libe-
 ra, quia sunt; ac operantur; & diffiniuntur sine illius
 interuentu, nec in potentia existunt ad alios actus; sunt
 penitus indivisibiles; atque per se non quantæ.

At verò animarum genus, Ut pote mediam natu- B
 ram habens; utriusque extremi participem, partim est
 materiale, ideoq; aliqua ratione quantum; partim im-
 materiale, ac ideo per se non quantum; nam sicuti
 formæ elementorum, ac mistorum omnium inanima-
 torum in esse; ac operari dependent à materia, non sunt
 illa definiuntur, ac generatim subordinatæ sunt ad alios
 actus; forma quidem elementi ad eam, quæ est in misto;
 & hæc ad animam; Ita in genere animarum vegetalis;
 ac sentiens sunt omnino materiales; etenim à materia
 in esse, ac operari dependent, non sine illa definiuntur; C
 & sunt in potentia, vegetalis quidem ad sentientem,
 & hæc ad intellectum; quare non sunt per se non quan-
 tæ, sed extensæ ad subiecti dimensiones.

Et veluti mentes diuine ita sunt à materia abstra-
 ctæ, ut sine illa sint, agant, ac definiantur, nec subor-
 dinentur ad alias formas; sic in genere animarum mens
 nostra à materia nec in esse, nec in operatione dependet;
 & sine materia definitur, nec subordinatur ad ultra-

Ariorem formam; ut infra latius apparebit cum ex Aristotele, tum etiam ex Thomistis; Quare mens humana est per se non quanta, & prorsum indivisibilis, more intellectuum superiorum, ac veluti punctus in corpore. Neque ideo dicenda est mens nostra materialis, atque in operari dependens à materia, quia operationes eius, sicut circa phantasmata, quæ non sine materia; nam & Divinæ mentes; quarum actiones sunt circa corpora tum celestia, tum sublunaria, quæ non sine materia, non tamen ideo materiales dici possunt, aut à materia in agendo dependentes; At de hac re suo loco fusius. 2. De gen. an. cap. 3. De m. c. 13

B Quum itaque anima humana contineat in se gradum vegetalem, sensitivum, & rationalem, potest illa quidem & absolute, & quoad gradus rationis experter, esse quanta, divisibilis, augmentabilis, & immixtibilis per accidens, & secundum quam apud Aristotelem corpus seu animal augetur, quod probant aduersarij, eo quia vegetalis anima, & sentiens, quum sint materiales, & proinde aliqua ratione quanta, in hominis constitutione corpori uniantur secundum omnes dimensiones; perinde ac spiritalis altera corporitas, ac tanquam lumen, radijque Solis per omnem aeris dimensionem diffunduntur. Sed eandem animam humanam, quoad gradum intellectuum, esse pariter quantam, ac divisibilem, non concludunt rationes oppositæ; quippe mens nostra, ut per se non quanta, ac prorsum indivisibilis, in generatione hominis; seu ad constitutionem.

tionē humane anime predictis animabus Vegetali, ac A
 sensitrici per totam corporis quantitatem extensis, ad-
 iungitur, non quidem secundum omnem illarum dimen-
 sionem, ceu spiritalior altera corporeitas (ut ita loquar)
 trine alteri dimensioni; sed tanquam punctus per se in-
 diuisibilis trine dimensioni in vna tantum parte ipsius;
 quæ illa est sanè, qua materiales anime actuant par-
 tem corporis, non quamcunque, vt semen, sed omnium
 membrorum principem, quæ Platonici, ac Medici est
 cerebrum, Aristotelicis autem cor. B

Anima igitur humana quum (licet ab eo aliquatenus
 dependeat) Verum corpus non sit, sed incorporea
 substantia; nihilominus quasi spiritalis altera corpo-
 reitas (quod legitimo, ac vero corpori denegatur) cor-
 pori nostro vnitur, perinde ac lumen aeri, quantitatiuè;
 hoc est, secundum omnem sui dimensionem, non quidem
 quoad sui partem rationalem, quæ existens per se non
 quanta nullatenus quantitatis compos reddi potest, sed
 quoad animas materiales, quæ sole sunt quantitatis. C
 aliquomodo participes.

Quod itaque opponebatur, quemadmodum anima
 tum vegetalis in Stirpibus, tum sensitua in bru-
 tis, forma quæuis alia inanimata, quanta est per
 accidens, extensa quæ corpori, cuius est actus; quare
 diuisibilis, ac multiplicabilis ad partitionem subie-
 cti; sic anima humana, quum actus formæ sit sub-
 stantialis Vegetatiuum, sensualem, ac intellectiuum
 gradum

- A** gradum in se continens, planè quanta esse debet; saltem per accidens, extensaq; nostro corpori, & ex consequenti divisibilis, ac multiplicabilis ad partitionem subiecti, proindeq; ad effusionem seminis in Venereo congressu; licet verum esse possit de anima humana iuxta illius gradum vegetalem, pariter ac sensitivum; non tamen tenet in gradu rationali; quippe ratio; humanaq; mens prestantissimam naturam Divinae similem obtinet; supra quascunq; alias tum animas; tum
- B** formas inanimatas, immaterialem, per se non quantam, & indivisibilem omnino, quamvis forma sit, & actus; neque iuxta hanc partem animus noster vel brutorum, stirpiumq; animabus, vel inanimatis formis, ut iuxta partes materiales, vegetalem nempe, ac sensualem; in re proposita est comparandus, quod faciunt tria priora adversariorum argumenta.

Sed & ex his habeo, unde diluam cetera supra quatuor ultima ratiocinia, distinctionem hanc, Anima humana est extensa, quanta, augmentabilis, diminuibilis, divisibilis, multiplicabilisque per accidens iuxta gradum vegetalem, ac sensitivum, qui quum sint materiales, habent rationem corporis spiritualis, ut lumen; non autem penes intellectum, qui omnino abiunctus a materia, subit vicem puncti in corpore, nullum autem corpus divisibile est secundum punctum, sed bene secundum dimensiones; quia divisio necessario fit inter duo puncta, at inter quaelibet duo puncta media

intercedit quantitas aliqua diuisibilis: A

Quod autem in septima ratione dicebatur, Propriū esse formarum informantium, & maxime animarum, quae sunt actus corporis organici, ac proinde corporis: ut habet multas partes, ita dare esse corpori, ut illi uniantur extensibiliter secundum omnem sui dimensionem; quare animam humanam etiam penes gradum intellectuum, iuxta quem est forma informans, ac tribuens esse corpori, necessario expansam esse in omnes corporis dimensiones; dupliciter tolli potest: & primò negando B
 simpliciter unionem quantitatiuā cum subiecto ita esse propriam formarum informantium, ut omnibus, ac singulis formis conueniat; Neque obest Aristoteles contra C
 veteres, qui conscripsere philosophiam quibusdam carminibus, quae Orphica vocabantur proprio nomine; non quòd ab Orpheo fuerint edita, in quibus ij dicebant mundum totum, eiusque partes singulas, quare & aërem, animam habere; dum scribit quòd si aër esset animatus, fieret ut anima non inesset in quacunque aeris parte; quia id non colligit Aristoteles tanquam absurdum simpliciter (ut aiunt aduersarij) sed tanquam negatum ab Autoribus carminum Orphicorum, ut suis argumentis, ac fundamentis (quamuis non absolute veris) illorum opinionem euertat.

Deinde soluitur idem nodus dicendo Animam, & formam omnem informantem posse accipi & secundum se totam, & secundum partes eius; concedimus formam infor-

A informantem secundum se totam uniri corpori extensibiliter, ac iuxta omnem illius dimensionem; non tamen id etiam necessario contingit in singula eius parte, ut ipsa quoque corpori insit quantitativè, sed nihil prohibet aliquam ipsius partem uniri subiecto ducti punctus corporis. Ita hominis anima secundum se tota expansa est in omnes corporis partes, quum tamen potior illius pars intellectus, tanquam punctus omnino indivisibilis non possit toti corpori extendi, totusque esse in qua-

Bvis parte corporis; alioqui saltem per accidens dimensus, ideoque divisibilis; sed in una tantum corporis parte ceteris animabus adiungatur, seu illarum actus, ac perfectio essentialis.

Ad ulto minus turbat nos Aristoteles inquitns difficile esse del fingere quam partem corporis, aut quomodo comineat intellectus; Et primò, quia per hæc non innuit Philosophus intellectum extensum esse in omnes corporis partes; sed solum negat eundem in suis operationibus.

C Deinde, dicimus hoc in loco inveni Aristotelem fortasse adversus Platonem, qui (si verum est quod censuit Galenus) tripartitus animi nostri essentiam, nempe in animam vegetalem, quam vocat concupiscibilem, sentientem, quam appellat irascibilem, & rationalem; non

De 20. 2. 202

Degen. an. cap. 5.

putauit ipse ex his tribus inuicem cōiunctis fieri unum **A**
aliud, quod esset una anima humana actuans totum
corpus, ita ut secundum gradum vegetalem, & sensi-
tuum esset in singulis corporis partibus, ac penes omnes
gradus simul esset in parte omnium princeps; sed existi-
mauit hasce animas in corpore ita distingui loco, &
subiecto, ut poneret sic vegetalem, seu concupiscibilem
in hepate, quod neque hæc esset in alia vlla parte, neque
in iecore vllam aliam animam comitem haberet; ita sta-
tuebat sensitricem, siue irascibilem, citra vegetalem, **B**
ac mentem; esse in solo Cōrdē; ac demum ponebat men-
tem, sine interuentu irascibilis, ac vegetalis, tantummo-
do in Cerebro. Id negat Aristoteles hoc in loco supponens
irascibilem, atque vegetalem, quia materiales existunt,
vnitas esse corpori secundum omnem sui dimensionem;
propterea aque nullam esse partem in corpore, que vege-
talem, ac sensitricem animam non habeat; ita ergo dif-
ficile erit vel fingere quam partem solus citra aliarum
animarum interuentum contineat intellectus: aut quo- **C**
modo non mediantibus inferioribus animabus, si hæc in-
sunt singulis corporis particulis. Nihil ergo contra nos
habet Aristoteles dum dicimus mentem non esse exten-
sam toti corpori, sed vniri prioribus animabus in vna
tantum corporis parte, que est omnium princeps.

Quod postea ex Hippocrate adducebatur, ipsi etiam
mentem extensam esse per singulas corporis partes, ut
qui dicat ijs mentem agrotare, quicumque dolentes parti-

Ate aliqua corporis, omnino dolorem non sentiunt, leue est,
 Quia quem duplici polleat homo facultate sensitice: al-
 tera, qua immediatè percipit sensibilia in proprio orga-
 no, cuiusmodi sunt sensus particulares, visus, auditus,
 tactus, gustus, odoratus: altera verò, qua sentit se sen-
 tire, cuiusmodi est sensus communis appellatus ab Ari-
 stotele: Quum autem hi sensus ab inuicem re, loco, &
 subiecto differant: nam se habet communis, ad particu-
 lares, tanquam punctus in centro ad ea, quæ sunt in cir-
 cumsferentia, docente Aristotele: Hinc factum est, ut le-
 di quilibet illorum possit altero illæso. Quotiescunque
 igitur ledatur sensus communis, hoc est, habeat suum
 organum male affectum (secus enim facultates anime
 ex se a morbo ledi nequeunt) sensu particulari existen-
 te illæso, tunc si occurrat extrinsecus, vel intrinsecus ob-
 iectum sensibile sensui particulari, ut puta, tactui, ne-
 cessario quidem illud percipietur a proprio sensu, nam
 sensus bene valens, in debita distantia constitutus, me-
 diaque rectè disposito existente, non decipitur circa pro-
 prium obiectum: sed homo non sentiet se sentire ob vi-
 tium sensus communis: Quoniam verò sensus commu-
 nis re ipsa, aut saltem subiecto idem est cum phantasia,
 quæ non raro a veteribus nuncupatur mens, & insolle-
 tur, idcirco bene scribere potuit Hippocrates quòd Qui-
 cunque dolentes parte aliqua corporis omnino dolorem
 non sentiunt, is egrotat, non sensus particularis, quia
 hic probe fungitur suo munere, quum dolent aliqua

De an. tex.
136. & 149.

parte corporis: sed mens, hoc est, phantasia, siue sensus **A**
 communis, qui laesus ob organi indispositionem, non fa-
 cit quod est sui muneris, ut nos sentiamus nos sentire,
 atque dolere. Ex his clarè patet quàm ineptè inde colligant
 apud Hippocratem intellectum propriè, ac potiorè
 partem animi nostri mentem extensam esse in singulas
 corporis partes; hoc etenim loco sub nomine mentis, non
 rationalem anime gradum, sed phantasiam intelligit,
 ac sensum communem pertinentem ad gradum sensi-
 tiuum.

Quod verò in alio argumento dicebatur, si in semi-
 ne, dum a mare in uterum decidit, non remaneret tota
 anima humana, etiam quoad gradum intellectiuum,
 ergo homo mediante semine generaretur non hominem, quod
 est absurdum, & Aristoteli non consentaneum, facile
 tolli potest, primò quidem, quia vegetalis, ac sentiens
 anime nostrae pars, quibus una cum intellectu constitui-
 tur essentia humane anime, ita est homini utraque pro-
 pria, ut specie differens a quavis alia cuiusque viventi-
 tis; conceptum solo ab homine genitum in primo qua-
 dragenario hanc utraque tantum habentem specie quo-
 que differre faciat ab omni planta; & ab uniuerso irra-
 tionalium brutorum genere; quare is fetus, licet careat
 intellectu, tunc etiam quadantenus homo vocari potest:
 imo reipsa est homo incompletus. Itaque sic homo quoque
 hominem generat.

Sic etiam intelligenda est sententia Democriti ex

- A** Plinio, In Venere hominem aliam ex homine exilire, nā
 exit a generante semen, quod ob participationem animae
 vegetalis, ac sentientis, homini propriae, homo. Et ipsū
 imperfectus vocari potest, atque inchoatus. Lib. 24. cap. 8.
- Deinde verò tollitur idem nodus, quia non solus ho-
 mo apud Aristotelem hominem generat, ut aduersario-
 rum argumentum supponit; sed homo, & Sol; hoc est,
 Deus Optimus, quod infra latius apparebit commodio-
 riloco; Quum enim inter cetera generabilia sortitus sit
- B** homo formam, siue animam duplicis naturae, partim scilicet
 materialem, & corruptibilem; partim vero im-
 materialem, & aeternam; Hinc factum est ut idem ad
 aliorum generabilium differentiam in sui origine dupli-
 ci quoque causa effectrice particulari, ac immediata
 gaudeat; materiali, nempe, atque corruptibili, quae est
 homo parens, ex materia, seu mediante materia vegeta-
 lem, ac sensitivam conceptus animam producat; & im-
 materiali, atque incorruptibili, Deo nimirum, qui quoque
- C** Aristoteli sub nomine Solis nulla mediante materia
 infundit fetui humano immaterialem, & aeternam ani-
 mi nostri partem rationis participem.
- Quae autem postremo afferebatur auctoritas Aver-
 rois, & Aristotelis, nihil novi adstruit; quoniam dice-
 re virtutei seminis esse similes artis, & intellectui, non
 est ponere intellectum in semine, alioquin & dicere vir-
 tutes hirundinis in nidificando, formicae in recondendo
 tritico estate ad hyemem, araceorum in texenda tela,
- & cetera

& rete ad muscas capiendas, & Apum in fugendis **A**
 alucolis, in creando, custodiendoq; rege, in prestando
 illi honorem, & obedientiam, esse similes arti, & in-
 tellectui, quod verum est, esset ponere mentem, ac in-
 tellectum in brutis; quod est falsum penitus; sed est po-
 nere in semine quid simile intellectui, cuiusmodi est ani-
 ma sensitrix, quae in hoc arti, ac intellectui assimila-
 tur, quod est capax cognitionis, licet longe aliter; simili-
 tudo autem, ut ab identitate differat, comitem habet
 necessario aliquam dissimilitudinem. Et profecto per **B**
 animam sensitricem, quae cum aliqua cognitione agit,
 dici potuit semen, siue seminis virtutes differre à vir-
 tutibus naturalibus, ut quae sine ulla cognitione ope-
 rantur, ut in, *malis, utq; virtutibus; illius capax et*
 Adde, Averrois virtutes seminis intellectui similes
 non convenire ad significandum gradum animae ratio-
 nalem, quem velis esse in spermate; sed ad denotandam
 vim formatricem partium conceptus, quam non animam
 semen actuantem, sed putat esse divinam quendam **C**
 intelligentiam ab omni corpore sciuntam, quae in hoc
 solium incumbat, ut formet, efficiatq; in conceptu par-
 tes, ac organa omnia futuro animali necessaria cum
 admirabili illa dispositione, quae opportuna est ope-
 rationibus tam variis, quales edit homo, risu obcurdis;
 quicquid sit de hac opinione Averrois, quam infra ex-
 pendam, ut in *capitulo, obcurdis; ibi et cuncta ad usum*

Praeterea, dicens Aristoteles sperma facere sicut
 quae

A que ab arte, id in eo sensu verificatur, non quòd actiones seminis ab anima rationali in eo existente prodeant, sicuti actiones artis à mente artificis; sed (ut ea declarât ibi Aristoteles) quia sicut artifex habet potestatem producendi formam artificiosam in determinata materia, & cognoscit ea, quæ facit: ita semen potestatem habet gignendi formam substantialem in conceptu apud Aristotelem; & fortasse quæ in eo est anima non sine cognitione operatur, quòd monstrabitur posterius.

B ex quo fit, ut sperma sit quodammodo Innuocum: quia scilicet non quamcumque formam impertit ipsi conceptui, sed illam, quæ est eiusdem speciei cum ea, quam retinet, quæ Aristoteli rationalis non est, nec vegetalis sola, sed sensitiva, de inferius demonstrabitur. Non ergo tota essentia animæ humanæ ortum ducit à Parentibus, quòd statunt auctores secunde Sectæ.

C Recensetur opinio afferentium vegetalem, ac sensiticam animæ nostræ partem genitam esse, quòdum essemus in utero, ab anima materna sibi similem animam quoad gradus irrationales generante in humano conceptu. Cap. XV. I.

Iam confutatis opinionibus, quæ tum à superis tantummodo, tum à solis Parentibus animam humanam secundum omnem sui partem oriri contendunt. Postremam nunc aggrediamur.

mar sectâ omnium amplissimam quinque præcipuis opi-
 nionibus confirmantē animâ humanâ partim à Deo,
 partim à Parentibus ortû ducere; quæ quum in hoc om-
 nes conveniant, ut arbitrentur potior em animi nostri
 partem rationalem proximè à Deo creari, discrepant
 inter se tamen de animæ partibus irrationalibus; Nam
 alij tum sensitivam, tum vegetalem animam fetui à
 Matrè communicari volunt; horumq; multi hoc fieri
 dicunt animâ materna aliâ sibi similem, quoad gra-
 dus irracionales, generante in fetu; Plerique Verò ea-
 dem numero animâ materna seipsam communicante,
 extendenteq; ipsi conceptui, qui in Utero degit, eodem
 prorsus modo, quo in augmentatione animâ præexi-
 stens in membris animalis, quod augetur, eadem nume-
 ro p̄manens expanditur; communicaturq; adiunctæ
 materici ex alimentis; Alij autem has ambas à Patre
 generari censent mediante semine, multi quidem modo,
 rectoq; more instrumenti à Patre tanquam ab agente
 principali; nonnulli Verò proximè, ac immediatè gene-
 rante animam fetus beneficio eius, quam ab eo nactum
 est, unde effluxit; Alij demum aiunt hasc animi no-
 stici partes mortales partim à matrè, partim à Patre
 ortum habere, ab illa quidem Vegetalem, ab hoc autem
 sensualem animam in conceptu produci existimantes.
 Singulas expensuri primam huius sectæ opinionem
 aggrediamur. Plerique sunt, ut observabamus, qui in humano
 conceptu

- A** conceptu ante quadragesimam diem, hoc est ante aduen-
tum animae rationalis; quam in eo receptis aiunt ani-
mancium sentientem, tum vegetalem; hanc non à pa-
tre ortari, sed à matris anima genitam, esse contendunt
multiplici ratione. & primo quidem; quia, quum
naturalissimum sit agentium physicorum generare sibi
simile in specie tum essentiali; quae substantialis forma
dicitur, necessario tum accidentali; quae est corporis fi-
gura; frequentissime; profecto; si quod fetus animam
- B** indit agens naturale esset pater; vel paternum sperma;
non autem mater; omnis fetus; quare & is, qui ex pa-
rentibus diversarum specierum gignitur, patri quidem
vel in omnibus, vel in pluribus, usq; essentialibus ne-
cessario esset similis; matri vero vel in nullis, vel in mi-
nimis; usq; accidentalibus tantummodo. At vero mu-
lus ex equo; & asinus vel asino, & equa factus, in om-
nibus non assimilatur patri, sed multa etiam habet;
quibus matrem refert. Quivimo dum asinus equam
- O** impleverit, qui inde mulus oritur, idcirco animam à pa-
tre sortiri non potuit; quippè muli natura longè perfe-
ctior est asinina; nihil verò potest quid seipso prestan-
tius generare; quando nullum agens ultra suas vires
operatur.

Adde mulas ex equo, vel asino impletas quandoque
peperisse, non equum; neque asinum, sed mulum; qui de
sensu matrem in omnibus accidentalibus formis, non
autem patrem refecere conspicitur; ita ratione, illum in

essentialibus eandem quoque representare probabile est. A

Lib. 2. cap. 41.

Amplius, ex Plinio constat in Lusitania circa Ulyssipponem oppidum & Tagum amnem equas Fauonio flante obuersas animalem concipere spiritum, idque partum fieri; & gigni perniciosissimum ita; sed triennium vitæ non excedere; huic profecto ex patre anima destituta animam inesse conceptui, non autem ex matre animata, nemo affirmauerit. *Idem in libro de natura animalium*
 Insuper quid rei huius testimonium desideratur, quando ex historijs nostris haberi potest Attilam Hunnorum Regem Italis flagellum Dei appellatum, & Romæ anno Pont. Alex. Semicanem genitum, satumque fuisse ex muliere, & Canes huius autem signum candidissimam creditur illud ex tæce; quod risum rex illud cedere non posset nisi leui premisso latratu. Attilam autem hunc, & figuram humanam in corpore habuisse, & anima itidem humana constasse, nulli dubium esse debet, quum illud sensibus apertum fuerit, hoc autem intellectui, qui eum actiones omnes hominibus consuetas proprie edidisse cognouit, quare, & anima humana constasse, unde ille procedat. *Idem in libro de natura animalium*
 Sed quid tæcæ simile huic exemplum. Minotauri ex Pasyphe Cretensium Regina bubulum concubitum experta generati; qui matrem & in corporis mediæ ætate, ut patrem in reliqua, & in toto animo, quò pallescat humano, ultra patrem emulabatur. *Idem in libro de natura animalium*
 Fetus ignar in utero non à patre, sed à matre ipsa

Langi. Epist. med. lib. 1. c. 9.

- A** vitam sortitur, & animam cum vegetalem, cum
 sentientem, ut magis. 2
 4. 982
 Id quod vel certò monstratur ex Aristotele, qui ali-
 tibi scriptum reliquit mures si salem lambant impleri
 sine coitu. Adde Aristotelem alibi tum dicentem au-
 bus, & piscibus partum consistere sine coitu, tum ad-
 mittentem feminas parere prater incubitum dum scri-
 bis feminas, quæ non incubant à partu deterius affici-
 tum demonstrantē in genere piscium Channas, & Eri-
 thi nos, sine rubros, vel quos vocant rubelliones, ab (q-
 maribus propagare, ea ratione, quia nulli in eo genere
 mās adhuc visus sit, sed omnes feminae, eaq̄ sætu ple-
 ne capiuntur. Quum autem quod euenit in generatio-
 ne brutorum, circa productionem animarum, ratione ca-
 rentium, verisimile sit quoque contingere in generatio-
 ne hominis proportionabiliter, ex his patere potest ani-
 mas mortales humano sætu non indi nisi à Matre.
 Hac illi 2. De gen. an.
 cap. 4.

C Ponderatur dicta opinio, & ostenditur ab anima
 materna nullo modo posse generari animas
 mortales fetus in vtero degentis. Cap. XVII

ET sane nibilo firmiora quàm superiores euen-
 tur qui sic opinantur. Necessè est siquidem
 illos vel cum Aristotele arbitrari seminis sub-
 stantiam non permanere partem in conceptu, cui sane

quis tantummodo mensuraus (qui omnes partes fetus **A**
 in potestate gerit) cuiusvis ille sexus extiterit) decen-
 tem subministrare materiam queat; verum inde cog-
 ventur asserere feminam posse concipere absque maris
 interuentu; etenim sic in femina principium conceptus
 haberetur materiale simul, & efficiens; ita ergo mas-
 culus esset superuacaneus in rerum natura, quum non
 alio nomine creauerit homines Natura masculum, &
 feminam, quam propter generationem; sed huic illud
 obstat in Philosophia vulgatissimum, Naturam non **B**
 redundare in superfluis; Deumq; & Naturam nihil
 frustra facere; Vel potius cum Galeno, & Medicis
 existimare fetui necessariam esse seminis corpulentiam,
 ex qua partes animalis alba, ab illis propterea sperma-
 ticæ nuncupatae, generari valeant; sed ita masculum
 conceptui solam impertiri materiam; feminam vero
 eidem imprimere formam existimarent; quod sanè; li-
 cet falsum magis existat, quam dignum ut in eo refel-
 tendo diutius commoremur; Illud tamen adnotabimus **C**
 ab hinc eos iterum. Vel inuitos; masculum non esse ne-
 cessarium feminae ad concipiendum, asserturos; quando
 mulieres plera menstruum sanguinem (testimonia Me-
 dicorum, & sensuum in anatome) proprium quoque ob-
 tinent spermata album pariter, & crassum, & si tan-
 tum albedinis & crassitiei, imò & vigoris nactum non
 fuerit, quantum virile; quocirca dignum illud Aristo-
 teles non existimat quod seminis nomine inuocè doce-

Aur cum masculo, quod & Albertus adnotat. Id itaq; maliebre semen sufficiens quum sit materiale princi- 9. De animi
cap. 2.
pium pro generatione albarum partium corpori huma-
no necessariorum; ceterarum vero menstruus sanguis;
quid prohibere potest feminam generandi fetus princi-
pium effectivum simul, & materiale in se habentem,
ad concipiendum non egere actione maris?

Nam ob id asserere ad conceptum opus esse & geni-
tura maris, quia semen in femina longe parcius exi-

Bstat, quam satis sit; ex quo tot, quot in humano corpore
requiruntur, albæ partes procreari valeant; Dissimulatis
est animi summam, admirabilemq; Parentis re-
rum Nature vim, & providentiam, qua sensu vel ip-
so videmus in stirpibus exiguam vnius seminis corp-
ulentiam ad vastam grandioris arboris molem propaga-
dam sufficere: Si enim vegetalis plantarum anima in
terra ex tantulo grano fieri potest magnam arborem pro-
creare; quum vegetalis anima gradus, quo pollet hu-

Cmana natura, longe perfectior existat quacunque ani-
ma vegetali stirpes, aut quodvis aliud animatorum
genus animante; quumq; quicquid potest virtus infe-
rior, valeat multo melius efficere superior; quanto ma-
gis anima quivis gradus in homine ex parva seminis
portione partes omnes albas pusilli fetus in utero de-
gentis generare poterit?

Præterea quod solet sensus ipse fidem facere non
pauca feminas (ut que coeuntes magnam geniturae
copiam

capiam, non modo in vitium, sed & extra illum effun-
 dunt) tanto redundare semine, quanto ad tale magi-
 sterium, nempe ad spermaticarum animalis partium
 constitutionem, opus esset.

Id ipsum confirmat ratio cum in brutis, tum in mu-
 lieribus, si enim (quod sensui liquet) ova subuenta-
 nea, quae à femina parta sunt absque maris auxilio,
 nihilominus magna, & plena atque illa, quae sunt asper-
 sa semine maris, profecto haec vitalia non sunt, non
 quia femina citra marem suggerere nequeat sufficien-
 tem materiam pro constituendo corpore fetus, ut aiunt
 aduersarij, sed quia conceptus non aliunde quam à pa-
 tre vitam sortitur, & animam.

Si praeterea mulieres aliquae tanto abundant semine,
 ex quo cum illius quoque interuentu, quod in dno
 congressu à masculino suscipere duorum, imò quatuor,
 & plurimum (quos concipere simul non raro contigit dno

9. De animal.
 cap. 5.
 7. Hist. cap. 4.

cap. mulieri, Alberti, & Aristotelis testimonio, ut mir-
 tabilia recentiorum sicani) fetuum partes omnes albe
 producantur, ex eodem plane femineo semine, absque
 interuentu geniturae virilis (cuius sane exigua quan-
 titatem dno inuitu mas in feminam immittit) dno
 saltem conceptus partes albas dno uersas oriri posse, at-
 que de probabile esse debet.

Atque huius rationis vis adhuc magis conspicua
 est in animalibus brutis, quorum & suam digni por-
 cellas dno partu edere pluries visum est: & mures
 (mi-

A (mirum dictu) uno itidem partu viginti supra centum fetus peperisse aliquando experientia comperitum esse scribit Aristoteles. Quis ergo in his neget feminam tanto abundare semine, quanto vel ad unum constituendum conceptum opus esset; proindeque illam ad concipiendum non egere pressura maris, si ipsa est illud agens, quod fetus vitam impertit, & animam? a. Hist. c. 12

Multo minus Veritatem assequuntur hac in re dicentes masculinopius necessarium esse ad conceptum, quoniam concipere non potest mulier, nisi proprium semen cum sanguine menstruo in vterum effundat, id quod ipsa non prestabit, nisi apertis osculis vasorum, quae semen tale, ac menstruum continentia terminantur in vteri cervicem, horum autem vasorum oscula veserari solent actione maris, qui suo semine tales vteri partes, in quas vasa ista terminantur, humectet, quo humore partes illae perfuse flacciditatem contrahunt, facilioremque extensibilitatem; hinc prona redduntur, quae in eis infixae desinunt vasa ut a calore, cuius minister est rarefacere, ac dilatare, qui a motu oritur, & perculantia affricu facta a mare in eis locis, aperiantur; Imprimis enim falso, & gratis assumunt vasa mulieris spermatica ab earum testibus semen in ventre ad vterum deferentia, eiaculatoria nuncupata, in vteri collum desinere, ac implantari; Neque obstat quod observatum a Laurentio in anatome vtriusque ad latera cervicis vteri ramulum quendam ab eiaculatorijs venis iuxta

no. 638 & 639
1. 410

Lib. 7. cap. 9.

testium regionem ortum habentem protendi, ac dissemi- **A**
nari; quia tam exigua sunt vasa ista, ut plane suffi-
cientem unico setui materiam seminale[m] impertiri ne-
queant; Nisi fortasse dicas ea esse vsui mulieribus ad
coitum, & in eo voluptatem repetendam, graviditatis
tempore, quo vera spermatis vasa eiaculatoria, quae in
uteri cavitatem figuntur, ab embryone obturata semen
effundere non possunt.

Quare non ab re dixeris, Vbi mulierem superfetare
contigerit, ideo illam superfetatum conceptum non posse **B**
compleri, atque perficere ad vitam; quia tantum ex il-
lis ramulis Venarum seminalium ad uteri collum de-
scendentibus (qui soli, alijs dicta de causa oclusis, ef-
fundere valent mulieris genituram ad superfetatio-
nem) non effluit humoris, quantum satis esset pro ali-
mento seminis vicilis (ut medicorum phrasi utar.) ad
constitutionem, & incrementum secundi conceptus.

Atque huc tendunt sine dubio illa, quae alicubi feri-
pfit Aristoteles, Solam animalium mulierem, & **C**
equam gravidam coitum pati, etiam ad superfet-
tationem, quam tamen fere nunquam perficiunt;
quippe homo sua natura praefecundum animal
est, in cuius utero tempore praegnationis aliquid
etiam, tum spacij, tum excrementi, hoc est, mu-
liebris geniturae, superest; quamquam non tantum,
ut vel alterum possit alere superfetatum conceptus

Sed haec obiter dicta sunt.

A Nam satis est ad evertendum aduersariorum refu-
gium, obseruasse Venas, quæ a testibus genituram femi-
næ ad uterum deferre solent ordinariè; ac serè semper
ex instituto Nature; non ad uteri ceruicem, sed ad
ipsius fundum terminari eo prorsum loco; ubi sunt cor-
nua matricis appellata; & quæ ad uteri ceruicem ter-
minantur semen non emittere, nisi in ea uenere, quæ ex-
ercetur tempore grauiditatis; quippe tunc solum tumet,
quum in non pregnantibus sint admodum exiguae, ut
B serè sensum fugiant.

Deinde, ita dicentes confiteri oporteret, feminam con-
cepturam suum semen semper, & menstruum eiaculari
in actu concubitus, simul tempore cum masculo; vel sal-
tem paullo postea; quod quidem, quantum pertinet ad
menstruum, falsum est omnino; quia, quum uasa men-
strui quedam in uteri ceruicem disseminentur, ac dese-
nant; si profectò inde in coitu sanguis emanaret, cruen-
tiam, mas omnem uenerem experiretur, quod non respon-

C dere ipsi experientiæ coniugati asserunt.

Quantum uerò ad sperma spectat, etsi frequenter
contingat mulieres concepturas genituram suam emit-
tere unà cum mare, uel paullo post; id tamen perpetuum
non est, ac necessarium; mulieres nanque aliquas conce-
pisse non semel est obseruatum, quæ semen dum coirent,
nec simul, nec postea; sed antequam uir suum sperma
eiaculari, effuderunt; quinimo aliæ pariter se utero
gestasse confessæ sunt absque eo quod in coitu semen emi-

serius vllum; harumque nonnullæ id postea unius, vel alterius diei interstitio; quædam vero nusquam postea in uterum promanare sensisse protulerunt, sed de mulierum sine proprii seminis interuentu concipere probabile non est: ita hæc a concubitu effusionem seminis non sentientes, dum somno postea occumberent genituram emississe, verisimile est.

Amplius, dato etiam feminam concepturam ea ratione, qua dicunt aduersarij, etiaculare semen, & menstruum in actu veneris, non profecto opus esset masculo ad conceptum; nam mulier ex seipsa potest arie in ista loca inducere similem calorem, & humorum, quibus Vasa illa recludantur, atque ita mare vel neglecto conceptu.

Adde aduersarij doctrina Aristoteles tantum si dei non adhibere, quantum proficentur, dum pro huius quæstus solutione ea non afferunt, quæ ipse, in quibus ad concipiendum mulieri opus esse mare, quoniam conceptui à mare inest anima sensiens, quam femina procreare nequit; quæ de re postea fusi sunt.

Præterea, omnem diu effectricem in generatione fetus, hi sic feminae adscribentes masculorum generationem destruant omnino; Quum enim nihil ultra suas vires agat, proindeque quidquam non gignat aliud seipso præstantius; Quumque feminam, vel Aristoteli, masculus multa perfectione superet; si profecto generandi vis soli feminae tota inesset, nullus inquam masculus

1. De gen. an. cap. 4.

1. Phylte. 81.
2. De gen. an. cap. 3.

Alus nasceretur inter homines; quo quid absurdius?

15 Tandem isti, dum in generatione fetus vim effecti-
cem semini masculo intercipientes eam uniuersam fe-
minae concubant, simul & omnem rationem tollunt, tum
cur filij patri potius quam matri, vel alteri cuius orian-
tur similes; tum cur oua orta sine actione maris, ique
subuentanea vulgo nantupantur, prolifica non sint, at-
que vitalia. Si enim femina in ouo in se genito absque
interuentu masculi animam generare posset cum vege-

Btalem; tum sentientem; ad quas est suapte natura in-
potestate; quamobrem id tale ouum, quod materiale
principium sufficienter suppeditat futuro, gignendoque
animali; vitale non sit; atque prolificum, nequaquam
apparet naturale, namque agens non impeditum, & ap-
propinquatum passo bene disposito, in ipsam, quam suo-
apte ingenio edere valet; operationem necessario emoli-
ri, sic vulgatum est inter Philosophos, ut notum ijs
quoque sit, qui vel primis labris doctrinam gustauer-
Cunt Peripatheticam.

Concludendum est igitur non esse satis firmam, nec
tutam illorum opinionem qui existimant hoc modo
partes animae humanae rationis expertes (vegetati-
uam scilicet, ac sensitiuam) generari ab anima ma-
terna sibi similem, quoad gradus ratione vacantes, ge-
nerante in embryone.

Tolluntur argumenta obiecta, ostendendo tum
 in quibus fetus possint assimilari Patri, ac Ma-
 tri; tum quomodo non semper agentia physi-
 ca generent sibi simile; tum in omni genera-
 tione viuentium esse distinctionem sexus; tum
 plantas omnes maris naturam habere, quarum
 foemina communis est terra. Cap. XV III.

VERVM neque ideo subscribendum est
 huic opinioni, quia ipsam non plane fir-
 mis fundamentis fulciunt; qui eam te-
 nent; Quod enim obijciunt, si fetus a
 Patre anima inisset, non autem a ma-
 tre, igitur ex Parentibus diuersarum specierum sacus
 necessario patri quidem vel in omnibus, vel in pluri-
 bus, usque essentialibus esset similis; matri vero vel in
 nullis, vel in paucis, usque accidentalibus, sed hoc re-
 fellit experientia; ergo & illud ratio; solutum non est dif-
 ficile illud in memoriam reuocari tria precipue in con-
 ceptu iam in lucem edito reperiri, formam substantia-
 lem, qua est id quod est; materiam, ex qua constitui-
 tur; accidentia, quibus ornatur; & pollet; atque haec
 rursum triplici differentia contineri; nam accidentium
 alia necessario, perpetuoque in fetu reperiuntur, ita quod
 in alio dari non possint, haec sunt, quae sub nomine proprii
 circumferuntur accidentia, vt in homine admiratio, &

A risibilitas; in equo hinnibilitas; alia quidem non necessariò, ac semper, sed de plurimam sunt in genitò, ut in homine rectitudo; talis structura corporis; huiusmodi faciei lineamenta: in brutis pariter; alis partium ad totum corpus proportio, animae affectus; ac propensiones; alia demum sunt in sobole accidentia, quae nec semper, nec de plurimum, sed modo insunt, modo non insunt subiecto; ut colores, quantitatis moler tanta; vel tanta, cicatrices, & similia; quae sanè accidentia tanto a se invicem quàm distent intervallo, non poterunt profectò eucta ab eadem causa similiter proficisci; ideoquè ab re non erit si primi generis accidentia dixerimus, non a materia, quae in continuo fluxu reuertatur; sed a forma prodiere, quae semper est eadem; ac accidentia secundi modi reculerimus in formam quidem, sed prout huius, vel illi materiei adiuncta est; tertiae tandem speciei accidentia ad materiam relegauerimus, quae nunquam pariter in eodem statu permanet; quippe orta suorum principiorum naturam referre debent.

B Ex his planè habetur illum, qui conceptus dat formam, necessariò eidem impertiri, & accidentia illa propria primi generis: qui vero materiam, postremo narrata: & utrunque medio loco posita, quae de plurimum insunt subiecto.

C Neque praetereundum est cuique agenti physico naturalissimum esse generare sibi simile hoc pacto, ut ubi agens debile, aut impeditum sit in opere, quid seipso im-

1. De gen. an.
cap. 3.
4. 1^o gen. an.
cap. 6

perfectius, sibi quæ idea dissimile producit, hac enim ra- **A**
tione Natura masculum semper intendens, apud Ari-
stotelem, ubi infirma, vel impedit a illum producere ne-
quit, ad feminam constituendam se transferi, quæ mas-
culi imperfectus ita ubi agens robustum sit, & non im-
pediatur, quemadmodum ex se sibi, undequaque simi-
lem partem progignit, sic etiam ubi ab altiori, præstans
tandem natura rogatur, adiuneturque quid seipso per-
fectius generare potest, ideoque sibi dissimile.

Nos igitur si dicamus conceptum materiam quidem **B**
præcipue a matre, formam vero a semine paterno, seu
a patre ipso impensum, adiuta tamen, scilicet ab anima,
& calore matris, ex hoc saluere poterimus rationem ab-
uictam, & primo, Quia factus refertur potest utriusque
genitorum, siquidem conceptus sortitur formam, & ani-
mam a semine virili, seu a patre tanquam ab agente
principali, a matre vero tanquam ab adiuvante, ma-
teriam autem, & corpus nascitur pariter a matre
plurimum, a semine vero paterno reliquum.

Deinde speciatim in subole oria ex diuersis specie- **C**
bus, dicimus mixtum in accidentalibus utriusque pa-
rentem representare, in essentialibus autem neutrum,
quia rationi consentaneum est, dum equus asinam im-
plet, equinum semen impeditum ab indispositione sub-
iecti (quippe materia asinina omnino tales non habet
preparaciones, quæ conueniunt subiecto recepturo for-
mam equi nobiliorem) & imbecillum, quia destituitur

auxilio

A auxilio sufficienti, quo indigeret a calore, & anima foeminae ad procreandam animam equinam: necessaria producit quid seipso imperfectius muli genus, matre vero nobilius: quia materia foeminae admittit a semine paterno, inde quasi supra se elata aliquanto seipso perfectior effecta est. & idoncum mulina anima (ut ita dicam) receptaculum.

Sic dum asinus equam prefferit, semen aselli, quam ex se non passet, adiutem, forumque ab anima, & equae calore, quasi supra sui naturam elatum, animam muli generat sua ipsa perfectiorem.

Non secus, ubi contigerit mulam impleri, quod Aristoteli quam rarissimum, & ipsi vel Plinio est portentum, non mulus, sed ginnus orietur. Nam quae in Cappadocia, & Syria super Phœnicē mule & coeunt, & pariunt omnes, apud Aristotelem, ac Plinium generis cuiusdam proprii sunt, ac diuersi a vulgaribus, quae ex diuersarum specierum parentibus oriuntur mula, quam

6. Hist. cap. 11.
36.
Lib. 8. cap. 44.

Cuis eis sibi valde similes. Reliqua vero, quae subdunt aduersary de Equis Fagonio Veneto impletis, de Attila Hunnorum Rege, & alijs exemplis, sunt fabulae, ut viri doctissimi arbitrantur. Sed aliter etiam mihi liceat illis occurrere.

Fort. Lusitania, ut omnis etiam Hispaniae regio, animantia conuersa calidioris temperamenti, eo quia sub calidiori caelo prope Zodiacum est sita, quae igitur ibi degunt equae receptum semen ab aliquo alio animan-

te congentie naturae, si non ab equo, clandestine (qui mas A
 est plurimum brutorum, praesertim Elephanti apud Ari-
 stotelem) suo, quo pollent intensiori, calore adurerem, ab-
 sumerentque penitus, nisi tepidiori aura Fauonij tantus
 illarum uteri aestus temperaretur ad sobolem propagan-
 dam; quae plantae & leuissima, seu velocissima est, &
 breuis durationis; quoniam a temperamento calidissimo
 ob leuitatem pernicitas, seu velocitas, ob etiam humi-
 di radicalis consumptionem vite breuitas proficiscitur;
 quemadmodum a frigidiori temperie ob grauitatem tar-
 ditas, & segnities; ac ob exiguam, & lentam substanz-
 ifici humoris absumptionem vite longitudo emergit.

Sed cachinnus ille latratum referens in Attila Rege,
 corporis potius, vultusque, ac faucium structurae, &
 animi etiam feritatis, quam canine originis argumen-
 tum praebet, nam & hominum aliquorum risum si ad-
 uertas, non raro senties, qui tibi primum nescio quem la-
 tratui similem auribus tonum videbuntur insonare.

Quod autem a Langio scribitur nobis non obest con-
 cidentibus mulierem ex cane peperisse semicanem, non
 hominem, quae si tertiam quandam speciem ab utroque
 parente dissimilem, ut ex equo & asina mulus oritur.

Porro de Minotauro illo fabuloso quid habent, quo
 ipsum humana potius, quam bubula forma pollere de-
 monstrant: quando is aliter, loco materni eloquij, pater-
 nis ubique implet mugitibus auras?

Quinimo ad experimento compertum non habemus
 mulieres

A mulieres aliquas ex viro peperisse monstra, quibus caput, vel pedes erant canini, caprini, vel aliorum brutorum, reliquo humano existente corpore? 2. De gen. m. cap. 1.

Sed si ille Minotaurus est tertia quaedam species ex humana, & bubula, perinde ac mulus tertia species est ex equina, & asinina; ut nuper de mulis; ita de Minotauro nunc dicere possumus; semen taurinum à mulieris anima, & caliditate naturali supra sui naturam elatum quid seipso perfectius edere potuisse.

B Nihil firmitus est argumentum de muribus, auibus, & piscibus, quos ut Aristoteles non ex seipso, sed ex aliorum dictis referens ait, si salem lambant impleri sine coitu, & eis partum consistere sine coitu; ita quia tales auctores non laudat, illis ipsum non consensisse omnino est arbitrandum; ideoque & nos, nisi urgeant magis, eis haud subscribemus. 2. De gen. m. cap. 1.

Nihil ergo contra nos adversariorum ratio. Imò eam sic nobis licet ad hominem retorquere maiori cum efficacia dicendo.

C quod fetus ex diversarum specierum parentibus ortus in omnibus ferè, ac praesertim in essentialibus patrem representat, in nullis vero, vel saltem non in essentialibus, matrè refert. Ergo fetus animam, sui partem essentialem, à patre nanciscitur, non autem à matre. Antecedens confirmari potest multiplici auctoritate; nam & ipse Aristoteles facetur aliquando in India ex cane, & bellua quadam alterius generis; sed simile, arici canes patrem semper in omnibus referentes.

Lib. 8. c. 44. *Et Plinius ex asina domestica, & asino syluestri, qui A*
Onager dicitur, non asinos domesticos, sed onagros ge-
nerari scribit; Et inter vulgares nostri temporis Spero-
nias mulierem peperisse serpentes aliquando pro vera
historia affirmare non dubitauit; hosce tamen fetus ut
in utero ex semine concipi, nullo pacto crediderim; ita
è canoso illo sanguine menstruo, qui sæpe venenatam na-
turam habens canes cum lingentes emecat, per putredi-
nem in utero gigni affirmauerim, non secus ac tum lum-
brici, ac vermes in intestinis ex putri excrementorum B
colluue generari solent, atque aluo excludi; tum mola
nuncupata ex menstruo sanguine puriori, sola fortasse
quantitate peccante, citra putredinem procreatur, ac
10. Hist. c. 9. tandem mingitur, seu paritur spontè, vel potius arte
extrahitur. Adde Valerium Maximũ retulisse in exer-
Lib. 1. c. 6. citu Xerxis equam, non sibi similem, sed leporem partu
edidisse; Hunc tamen ut ex equo patre satum fuisse
fetum probabile non est; ita leporem eò securitatis, &
audacia deuenisse, ut cum equa cõiret, veritatem non C
redolet; Id ergo esto vel portentum supra Naturæ limi-
tes, vel figmentum potius.

3. De gen. an.
cap. 1.

Quod autem ex Aristotele afferebatur animalium
 fœminas, quæ non incubant, a partu deterius affici vo-
 luti est in græco codice, quem male vertit Gaza tradu-
 cens, quamobrem & ab incubitu laborant in prole nu-
 tricienda, a partu vero deterius afficiuntur, quasi priua-
 te aliquo sibi nativo gestamine: neque interpretatur be-

A nè, neque suffragatur aduersarijs, qui nomen (incubitus) hoc loco significare putant idem; quod & coitus; tum quia male diceret Aristoteles feminas incubare, quum in coitu sint succubæ, incubent autem marcs, & præsertim in brutis, de quibus eo loco mentio est Aristoteli; tum quia Philosophus ibi (ut alibi quoque) dicens Incubitu auium fatum excludi naturæ ratio est, non tamen ita solimoua aperiuntur, &c. satis aperte videtur Vri nomine incubitus in suo significato proprio;

B quod est cubare super ouum, loquens enim de cura, & diligentia parentum erga prolem hæc habet, Tum etiã Natura attendere videtur vt sensum prouidum, curamquè diligentem erga prolem parentes habeant; sed in genere detiore hoc facit. quousque pariant; in alijs quibusdam etiã donec perficiãt; prudentioribus verò plus curæ mandat, vt etiã enutriant; postremò ijs, quæ prudentia iam maxime prædita sunt, consuetudo, amor, & charitas in

C prolem etiã adultam seruat, vt homini, & quadrupedum nonnullis; auibus curã donec pariant, & enutriant, quam obrem ait cum græca codice antiquus interpres feminae, quæ non incubant, a partu deterius afficiuntur; quasi dicat Aristoteles, inter quæ, quæ contra communem auium naturam, & consuetudinem non incubant fouentes oua, quæ pepererunt, id præstant, quia ob difficilem, ac dolorosum partum propriam prolem odio habent tanquam a qua in ea ede-

6. Hist. c.

da male se habuerunt; ita canes multi, & feles, quos A
 primo exitu pariunt, fetus omnes prae nimio dolore in
 pariendo furentes crudelius interimunt. Diversum, ac
 pluriorem sensum habet lectio Gaze, sed falsum; ut
 cuique patere potest, in a femina omnes a conta nutriunt
 quidem prolem, quam in utero habent, sed non laborant
 in ea nutrienda.

Quod autem postremo probabant de mente Aristoteli
 rubros, sive rubelliones, seu Erithinos, & Chanthas
 matres, quae in piscium genere absque interuentu masculini
 sobolem procreare videntur, suis facibus vitam, &
 animam ex se indere, tenui plane fundamento inni-
 tari; Id etenim primo loco Aristoteli suspectum est, in eo
 genere pisces esse feminas omnes, ac sine marium mani-
 sterio concipere, prolemque generare; sed ubi id verum
 fuerit in hoc, vel in alio quouis genere animalium femi-
 nas non distingui a maribus; illud tamen certum est, ex
 eo non colligi animam fetus potius a matre, quam a pa-
 tre conciliari; quia quum idem animal sit promiscue
 mas, & femina simul, ideo utriusque sexus officij fun-
 gitur & patris, & matris; ita ergo id ipsam quatenus
 femina est, concipit, conceptum nutrit, utero gerit, ac tan-
 dem parit, munera matris obcundo; ac quatenus est
 masculus, conceptui formam indit, acque animam sui
 generis.

Tale aliquid iam pridem suspicatus sum euenire in
 inuidioso stirpium genere, rarus in plantis non esse distin-
 ctionem

A *Stionem sexus; sed vnamquamque promiscue nasci & marem, & feminam; quod aliquando sensisse videtur Aristoteles.* 1. De gen. an. c. vii.

Ceterum, quum viderim stirpes intra se non concipere, conceptum nullum aut utero gerere, aut parere, more aliarum faminarum; sed maris solummodo fungi muneribus sua quaeque generis semina matura, & prolifica ciaculando in gremium terrae, quae quum matris, ac feminae vices obeat erga stirpes, ab eis decisa se-

B *mina quasi intra uterum recipiendo, receptaque amplectendo; fouendoque, ac fota quasi concepta nutriendo;* 1. De gen. an. c. vii.

indeque debito tempore ceu partus proprios in lucem edendo; conatus sui mutare sententiam optando stirpes omnes sigillatim esse naturae masculinae, terram vero (& ipso Aristotele attestante) communem omnium plantarum feminam, ac matrem; Neque obest quod 2. De gen. an. c. vii.

C *aliquae stirpes nullum semen emittant; nam & in animalium genere multi mares sunt naturae infecundi; ut muli; Multò minus obstat quod terra sit diuersi generis a stirpium natura; quoniam similiter in animalibus mares cum feminis diuersi generis cocunt, & generant; ut asinus cum equa, & vicissim equus cum asina, ex quibus muli oriuntur. Atque uti plantis orientibus animam esse clarum est, non a matre, ut quae terra est, ex se inanimata; sed a paterno semine; ita planè & in mulis, & huius exemplo in alio quouis animalium genere id contingere putandum est, ut fetus, non a matre*

tre; sed a patre ubique formam, & animam acquirant. Sed ad pensum.

Verum cur etiam in Eritbinis, Channis, rubellionibus, & si qui alij eiuscemodi sunt pisces, mares esse non credamus? non enim perpetuum illud est, semper vero geretes conspici, sed eos frequenter est videre non factos. Vbi autem pregnantes omnes visuntur, cur id in hoc piscium genere fieri non potest, quod feris quoque omnibus, aut plurimis ex terrestrium genere in more positum esse scribit Aristoteles? nempe segregari a feminis B mares, & seorsum pascere, ac nunquam ad commune pascuum conuenire, nisi quum tempus est cocundi, quod obseruat alicubi Excellentissimus Medicorum nostrae, ac superioris tempestatis IOANNES COSTAEVS Preceptor noster, vir ea in omnibus rebus sapientia, & prudentia insignis, cui nullus alius mihi sese offert comparandus, nisi Philosophorum omnium decus, & ornamentum FEDERICVS PENDASIUS, vir inter omnes doctrina pariter, ac pietate spectabilis; quibus non solum plurimum debeo, quia quicquid in Philosophia, ac Medicina profeci, id totum eis precipue acceptum refero; verum etiam quia Bononiae, ubi Eminentissime hic Philosophiam, ille Medicinam profitebatur, usque ita familiaris extiti, ut per quadriennium vnius, alterius vero per biennium continuus alumnus, discipulus fuerim, & conuictor.

1. Hist. c. 18.

s. disquisitio.
physiolog.

A Septima Opinio Portij, & aliorum dicentium foetum in utero primis quadraginta diebus vivere beneficio animæ maternæ, tanquam partem ac fructum corporis materni; in partu verò foetui animam remanere sibi communicatam à materna diuisa penes gradus mortales ad partitionem subiecti. Cap. XIX.

B  *T* Verò (ut ceteras opiniones prosequamur) alij plerique, inter quos Portius, arbitrantur ante aduentum animæ intellectivæ, quam solam a Deo prodire opinantur, sed diversimodè ac Portius,

Embryonem in utero anima sibi propria, qua diversa sit a materna, gaudere nolunt; ut qui existiment foetum, dum in utero permanet, ante adeptionem intellectus, hoc est, toto primo quadragenario, eadem prorsus anima vivere, qua mater ipsa vivit, ceu matris alia membra, his præcipuè ducti rationibus, quia foetus est fructus matris; ergo quemadmodum se habet fructus ad arborem; ita sese habere debet foetus ad matrem quum ergo fructus, dum arbori adhaeret, eadem prorsus anima vivat, qua & ipsamet arbor; necessario asserendum est foetum in utero antequàm polleat virtute intellectiva, toto primo quadragenario eiusdem prorsus animæ beneficio vivere, qua & mater ipsa vivere dicitur.

Deinde,

Deinde, eadem prorsus anima quicumque vivit, A
 quâ quisque nutritur; eademque nutritur, qua sibi ad
 nutritionem alimentum concoquit, sed fœtus in utero
 animæ maternæ beneficio sibi ad nutritionem alimen-
 tum concoquit, neque enim Embryon per os assumit sibi
 cibum in stomacho prius, inde in hepate digerendum, sed
 hisce carens instrumentis, a principio, dum nutritur, per
 Venam Umbilicalem, a maternis Venis iam planè con-
 coctum & in hepate, & in Ventriculo matris, attrahit
 sibi sanguinem, quo alatur, ergo fœtus in utero, non pro B
 prie alicuius animæ a materna diversæ officio alitur,
 ac vivit, sed eadem penitus, qua & mater ipsa vivit.

Tertio etiam arguunt dicentes quod certum est in
 animalibus, homineque præsertim, arterias ad Venarum
 differentiam hunc usum habere, ut per eas a cor-
 de, unde ortum ducunt, partibus, ad quas feruntur,
 communicetur spiritus, facultasque vitalis, imo & vi-
 ta ipsa, quum ergo apertissimum sit a corde matris ar-
 teriam quandam ferri in Embryonem, que unâ cum C
 Venâ sibi adnexa per fœtus Umbilicum transiens Um-
 bilicalis appellatur; quis non existimet fœtum in utero
 vitam non aliunde habere, quam ab anima maternâ,
 proindeque verè, ac propriè non esse animal diversum
 a matre, sed partem matris animatam?

Postremo, quemadmodum ovum nō adhuc partum
 se habet ad gallinam, & aliam quamcunque feminam
 cuiparam; ita prorsum se habet fœtus quicumque alius in

A Micro ad matrem; At verò quodcunque ouum, etiam subuenit ancum, quod maris semine non est aspersum, in corpore matris eadem prorsus, qua & mater ipsa, anima uiuit; nutritur, & augetur, Id quod & eo maxime argumento constare potest; quo extra feminam qua subuentanea non uiuere apertum est; fetus igitur in utero non aliunde vitam sortitur, quàm ab anima materna; nimirum hac primis Vel ipsis diebus a conceptu ipsa sese communicante semini, factoque conceptui

B in utero degenti, perinde ac in actu augmentationis anima pre-existens in cæteris partibus animantis, eadem numero persistens expanditur in materiam alimentalem corpori adiunctam; Et quemadmodum materia illa ex alimentis adiuncta corpori eius, quod augetur, eadem ac illud ipsum anima gaudet; quippe in unoquoque animante una solummodo anima est secundum numerum, cuius unius essentia perficit, actuatque cum animatum ipsum totum, tum quoque singulas illius particulas; quæ uite operationes quoquo pacto edere solent; sic penitus Embryon tanquam vna ex partibus corporis materni uiuit beneficio maternæ animæ, quæ quoad gradus inferiores diuisibilis, atque multiplicabilis ad subiecti diuisionem, in partu diuiditur in eam, quæ remanet in matre, atque illam, quæ permanet in fetu iam in lucem edito. Hæc illi pro sua Opinione afferunt.

Conuellitur superior sententia demonstrando factum in utero non viuere beneficio animæ maternæ, sed alterius sibi propriæ, neque esse vilo modo partem corporis materni. Cap. XX.

QVORVM sanè opinio quanti sit roboris, vel ea optimè demonstrant, quæ in proximè confutatam adduximus argumenta; nam illis omnibus, & hæc ipsa succumbit, quod cuique apertum est; sed & quæ speciatim hanc etiam oppugnent videamus.

Primo itaque humanum corpus affabrè sic a Natura factum, ut nullam ipsius partem vel toti corpori, vel alteri parti vlli impedimento esse possit; imò vnamquamque particulam quemadmodum toti ipsi ornamentum, vsum, & aliquam peculiarem, propriamque operationem impertit; ita & alijs partibus omnibus, partiumque aliarum officijs, muneribusque vniuersis adiumento esse, clarè nos docuit Hippocrates his notis, Confluxio vna, conspiratio vna, consentientia omnia. Iuxta totius quidem corporis naturam omnia, iuxta partem verò partes in vnaquaque parte ad opus; quum ergo fetus in utero, neque toti corpori materno actionem propriam, vel vsum vllum præbeat, vel ornamentum; imò potius totius actiones, & vsus impediatur, atque ledatur, & ornamentum vitiet;

A vitiet; neque singulis totius partibus adiumentum, sed contra quamplurimis noxam impertiat; quippe Vtero gerentis corpus quoad colorem, pallidum: quoad motum, pigrum; quoad vires, imbecillum: quoad mensuram, nimis quàm par sit circa ventrem protuberans extat; aliaque multa mala patitur apud Aristotelem 7. III. cap. 4. mulier a conceptu, ut puta dolorem capitis, caliginem oculorum, nauseam, vomitum, inappetentiam, appetitum variatum, ac deprauatum, cruciatus renum, & **B** dorsi, tormina, tumores crurium, & plerosque alios affectus præternaturam; verisimile igitur non est Embryonem in utero esse partem animatam prægnantis, non animal diuersum a matre.

Amplius, ita partes corporis Naturam construxisse Ubique conspicimus, ut cum corpore toto vnà gignantur in utero, cum corpore toto perpetuò maneant Naturæ lege, certo numero claudantur, singulisque eiusdem speciei animalibus, & vniuersis insunt eodem modo, eademque forma, magnitudine, ac numero; quum autem ex aduersò fetus vnà cum matre non oriatur, neque in utero naturaliter perpetuò degat, neque in omnibus mulieribus reperitur, neque in quibus adinuenitur, omnibus eodem modo, numero, eademque magnitudine, formaque spectetur; dubio procul ipsum, dum in utero est, materni corporis partem animatam esse, arbitrandum non est.

Præterea, si pars aliqua animalis morbo, aut af-

sectu quouis alio vexetur ut doleat; animal ipsum ne- A
 cessario talem dolorem sentit; quippe apud Hippocra-
 tem, quicumque dolentes parte aliqua corporis omnino
 dolorem non sentiunt, ijs mens egroratur; fetus autem in
 utero plurimos affectus, & dolores perpeti probabile
 est, quos tamen quum utero gerens per seipsum non sentiat,
 etsi mente constet; fetum nunquam dici posse partem
 matris animatam, rationi est consentaneum.

Uterius nulla pars in animali ope musculorum mo-
 ueri potest ipso animali vel non sentiente; vel saltem B
 inuito; imo sic totum corpus, corporisque partes uniuersae
 animo, ac voluntati obtemperant, ut ad arbitrium,
 ac propriae voluntatis nutum animal quamlibet sui par-
 ticulam promptè, quocumque uult, mouere ualeat, dum-
 modo musculos habeat illa pars, ac nervos motui volun-
 tario inservientes; sed Embryon in utero saepe mouetur
 matre non percipiente, imo aliquando uel inuita; quum
 ubi ipsa uult, ad ipsius arbitrium fetus minimè moue-
 tur, nulloque modo paret imperio maternae voluntatis, C
 licet musculos habeat, ac nervos, quibus moueri potest
 ergo fetum in utero eadem prorsus anima uiuere, qua
 & mater ipsa uiuit, ceu matris membrum aliquod, im-
 possibile est omnino.

Adde fetum, si pars matris extaret, necessario uel
 inter organicas, uel inter similes corporis materni par-
 tes collocatum iri; ac uerò a partium similiarum nume-
 ro sua ipsius multiplex, sibi que ipsi plane dissimilis sub-
 stantia

A stantia remouet; ab organorum autem speciei usus; actio-
nesque instrumentariarum partium propriae, quibus
Embryon in utero caret, quia nullam tunc matri sub-
ministrat operam; Non est ergo materni corporis mem-
brum aliquod fetus in utero.

Id quod & inde etiam colligitur, quod certum est
numquodque totum mutilari; ubi ab eo pars aliqua
separetur; quam itaque in partu dum fetus ab ute-
ro exit, & a matre separatur, ea ideo non mutiletur;